5º. da Lei nº. 10.637/2002), relativo ao 3º. trimestre de 2003, no valor de R$ 62.119,74 (sessenta e dois mil reais e cento e dezenove reais e setenta e quatro centavos).
Vinculada ao pedido foi apresentada a declaração de compensação, no valor de R$ 15.864,27 (quinze mil e oitocentos e sessenta e quatro reais e vinte e sete centavos). O valor do ressarcimento pleiteado é o que resultou líquido após a compensação. Ressalta o fisco que a declaração de compensação encontra-se homologada pelo decurso de prazo de 5 (cinco) anos a contar da data da sua apresentação, de forma que deverá ser reconhecida a sua homologação e a extinção da exigibilidade dos débitos nela compensados.

[...]

93 da Lei nº. 10.833/2003. Das glosas 
No item 43 do Termo de Verificação Fiscal, encontram-se demonstrados os valores considerados pela auditoria como passíveis de créditos.
Da Decisão
O pedido de ressarcimento foi deferido parcialmente no valor de R$ 19.487,63 (dezenove mil e quatrocentos e oitenta e sete reais e sessenta e três centavos), sem o acréscimo de juros compensatórios, a título do crédito da contribuição para o PIS/Pasep � Exportação apurado no 3º. trimestre de 2003. 
Foi reconhecida a homologação da declaração de compensação de fls. 4/5, pelo decurso de prazo de 5 (cinco) anos a contar da data de sua apresentação, conforme determinação do §5º.

[...]

- que o ressarcimento do crédito seja efetivado com a devida atualização monetária, com base na variação da Taxa Selic entre a data do protocolo do pedido e a sua efetiva utilização, seja em moeda corrente, seja através de compensações deste crédito na liquidação de débitos tributários da Manifestante administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil; 
- que o valor de R$ 19.487,63 (dezenove mil, quatrocentos e oitenta e sete reais e sessenta e três centavos), reconhecido e aprovado no Despacho Decisório, seja atualizado monetariamente pelas mesmas razões acima indicadas; 
É o relatório."
Em 09/10/13, a DRJ em Florianópolis (SC) julgou a manifestação de inconformidade procedente em parte e o Acórdão n° 07-32.979 foi assim ementado:

[...]

da Lei nº. 10.637/2002),  relativo 
ao 3º. trimestre de 2003, no valor de R$ 62.119,74 (sessenta e dois mil reais e cento 
e dezenove reais e setenta e quatro centavos). 

Vinculada ao pedido foi apresentada a declaração de compensação, no valor 
de R$  15.864,27  (quinze mil  e  oitocentos  e  sessenta  e  quatro  reais  e  vinte  e  sete 
centavos).  O  valor  do  ressarcimento  pleiteado  é  o  que  resultou  líquido  após  a 
compensação.  Ressalta  o  fisco  que  a  declaração  de  compensação  encontra­se 
homologada  pelo  decurso  de  prazo  de  5  (cinco)  anos  a  contar  da  data  da  sua